²⁹ FRAU 1978, p. 91.

³⁰ AMC Tes, 30-11-1281, p. 84. "*In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo ducesimo octogesimo primo, inditione nona, die penultimo novembris in Civitate Austria in curia condam domini Ancij de Patriarcha, presentibus Bernardo quondam Musetti de Civitate, Antonio quondam domini Lupoldi de Spilimbergo, Cossino precone domine abbatisse monasterij Civitatensis, Bella de Miars, Minga de Vonça, Paulo de Sancto Leonardo,*

Nessuno di questi villaggi della *Schiavonia* è seguito dalla qualifica etnica. La struttura sociale sottintesa dal contratto è quella dei servi di *masnada*, legati alla gleba con il seguito di leggi costrittive. Sono latini, longobardi, slavi, un po' di tutto, individui d'infimo grado sociale. Non deve meravigliare se in queste condizioni si trovano pure alcuni del gruppo etnico che ha stabilito una corrispondenza tra *ethnos* e servitù³¹. Anzi pensiamo che questo sia

Mussone de Piçono, Johanne de eodem loco, iurato dicte domine abbatisse et aliis. Dominicus et Leonardus filius omnino de certa franca pure libere et aliquantulum vero coacti, promiserunt cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum Adalperto filio quondam Pionij de Civitate gastaldioni domine abbatisse et monasterij Sancte Marie Civitatis pro ipsa domina abbatissa stipulanti et temptanti ac etiam pro monasterio nominato, quod ipsi morabuntur et stabunt in loco et in igne super bonis prefati monasterij in Piçonum, tamquam massarij monasterii supradicti et faciendo dictis bonis et super dictis bonis erga monasterium memoratum eaque alij massarij de dicto loco facere consueverunt, sub penis quinque marcharum denariorum aquilegensis monete ad presentem correntem annum usque in quinque annos venturos atque complures. Ita quod si infra dictum terminum eosdem Dominicum et Leonardum vel eorum alterum recedere ac se separare de dictis bonis proprio motu contingerit, liceat ipsi domine abbatisse et gastaldioni suo, sine verbo et licentia seu nuncij domini terre seu gastaldionis et cuiuslibet persone capere, detinere ac detineri facere ubicumque locorum Dominicum et Leonardum predictos et si occasione captionis seu detemptionis eorumdem signoria vel aliqua dicta dominam abbatissam vel suum gastaldium vel nuntium aggravare in aliquo volunt seu super eo currere pro quo dicta domina abbatissa vel eiusdem gastaldio seu nuntium aliquod dampnum substinerent vel expense faciende in iudicio sive extra obligaverunt se, dicti Dominicus et Leonardus ad reficiendum ipsi domine abbatisse et gastaldioni seu nuncio eiusdem omne dampnum et expensas quod et quas fecerunt seu substinuerunt pro predictis cum bonis suis, alioquin cum suis personis propriis si ad haec bona deficerent eorumdem et nihilominus ipsa domina abbatissa et suus gastaldio de dictis quinque marchis ad quas in singulorum fideiussores voluerunt pro rata eis contingente in ipsis dominis valeant solvere; pro quibus omnibus attendendis et firmiter observandis Alçidius et Machor massarii domini Quontii de Alçida, Cognadus Alçida, massarius domini Dietalmi de Vilalta fideiussores extiterunt pro se suisque heredibus cum obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum inde factarum in iudicio sive extra. Ita quod quilibet eorum teneatur pro rata, promittentes dicti fideiussores quod si dicti Dominicus et Leonardus recesserint spontanea voluntate sua de dictis bonis, quod ipsi dabenda et solvenda ipsi domine abbatisse vel gastaldioni suo pecunia quinque marcharum predicta. Qua soluta vel non pecunia, cum infrascriptis obtineat plenum robur. Et ego Antonius de Austria Civitate sacri palatii notarius, omnibus predictis interfui et rogatus subscripsi".